
  
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione  Siciliana 

Assessorato regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale 
Dipartimento regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale 

IL DIRIGENTE GENERALE 

D.D.G. n.  4907         del 22 dicembre 2011 
 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 6 marzo 1976, n. 24 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTE le leggi regionali 21 settembre 1990, n. 36; 15 maggio 1991, n. 27 e 01 settembre 1993, n. 25 - 
articoli 2 e 7;  

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;  

VISTO l’art. 39 della legge regionale 23 dicembre 2002, n. 23; 

VISTA la legge 14 febbraio 2003, n. 30; 

VISTO l’art. 132 della legge regionale 16 aprile 2003, n. 4; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 concernente “Norme per la riorganizzazione dei 
dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 

VISTO il decreto presidenziale 5 dicembre 2009, n. 12 concernente “Regolamento di attuazione del 
Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione 
dei Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 

VISTA la legge regionale 11 maggio 2011, n. 7, concernente “Disposizioni programmatiche e correttive 
per l’anno 2011. Legge di stabilità regionale”; 

VISTA la legge regionale 11 maggio 2011, n. 8, concernente “Bilancio di previsione della Regione 
siciliana per l’anno finanziario 2011 e bilancio pluriennale per il triennio 2011-2013”; 

VISTO l’art. 12, comma 3, della legge regionale 5 aprile 2011, n. 5; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2011, n. 20, concernente “Interventi urgenti per lo sviluppo 
imprenditoriale ed il settore della formazione”; 

VISTE le “Disposizioni 2006 per l’accreditamento delle sedi orientative e formative degli organismi 
operanti nel territorio della Regione siciliana” approvate con il D.A. n. 1037 del 13 aprile 2006 
e successive modifiche;  

VISTO il Documento di Attuazione Strategica per il 2009-2010 del Programma Operativo 
Convergenza 2007-2013 della Regione Siciliana, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera 
n. 164 dell’8 maggio 2009; 

VISTO il Vademecum per gli operatori in attuazione del Programma Operativo Regionale Siciliana FSE 
2007-2013, approvato con D.D.G. n. 2870 del 23 giugno 2011 e s.m.i.; 

 

FPlombardo
Casella di testo
Registrato alla Ragioneria Centrale il 29/12/2011 al n° 604



D.D.G. n. 4907 del 22 dicembre 2011 
 

2 

VISTO il D.A. n. 5146 del 28 dicembre 2010 con cui è stato individuato, per singolo ente ricompreso 
nel P.R.O.F. 2010, il relativo monte-ore nell’ambito del Piano regionale dell’offerta formativa 
2011; 

VISTO l’Avviso pubblico 29 del 22 dicembre 2010 concernente “Direttive per la programmazione e 
presentazione delle proposte formative a valere del P.R.O.F. - Piano Regionale dell’Offerta 
Formativa 2011” sostituito successivamente con le “Direttive per la programmazione e 
presentazione delle proposte formative a valere del P.R.O.F. - Piano Regionale dell’Offerta 
Formativa 2011” del 31 gennaio 2011; 

VISTA la nota prot. n. 466/GAB del 23 febbraio 2011 avente per oggetto “PROF 2011 – Direttive di 
programmazione – Integrazione”; 

VISTO l’Avviso pubblico n. 5 del 01 marzo 2011 recante “Piano Regionale Offerta Formativa 2011, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 11 del 11 marzo 2011; 

VISTO l’Avviso pubblico n. 6 del 15 marzo 2011 di rettifica e riapertura dei termini dell’Avviso 
pubblico n. 5 del 01 marzo 2011, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 
14 del 01 aprile 2011; 

VISTA la nota prot. n. 20975/L/CRI del 28 aprile 2011 con la quale si comunica che la Commissione 
Regionale per l’Impiego nella seduta del 20 aprile 2011 ha approvato il piano regionale 
dell’offerta formativa PROF 2011; 

VISTO il D.A. n. 1668 del 6 maggio 2011, registrato alla Ragioneria Centrale Istruzione e Formazione 
Professionale il 16 maggio 2011 al n. 153, con il quale è stato approvato il Piano Regionale 
dell’Offerta Formativa 2011 composto dalle proposte progettuali presentate ai sensi 
dell’Avviso pubblico n. 5 del 01 marzo 2011, così come modificato dall’Avviso pubblico n. 6 del 
15 marzo 2011, per un costo di €. 182.235.357,60; 

VISTO il D.D.G. n. 2116 del 17 maggio 2011, registrato alla Ragioneria Centrale Istruzione e 
Formazione Professionale il 18 maggio 2011 al n. 171, con il quale sono stati ammessi a 
finanziamento con un costo complessivo di € 168.559.332,60 le proposte progettuali approvate 
con il D.A. n. 1668 del 6 maggio 2011 sopra citato ed è stato assunto l’impegno di pari importo 
sul capitolo 717910 del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2011 e s.m.i.; 

VISTA la direttiva dell’Assessore regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale prot. n. 
2727/GAB del 19 settembre 2011; 

VISTA la nota prot. n. 821 del 23 settembre 2011; 

VISTA la nota prot. n. 2270 del 29 settembre 2011 con la quale sono stati forniti chiarimenti alle 
richieste formulate sulla precedente disposizione prot. n. 821 del 23 settembre 2011; 

VISTO il D.A. n. 4312 del 24 ottobre 2011, registrato alla Ragioneria Centrale Istruzione e 
Formazione Professionale il 18 novembre 2011 al n. 510, con il quale sono state sono approvate 
le modifiche ai progetti di cui al D.A. n. 1668 del 6 maggio 2011; 

VISTO il D.D.G. n. 4771 del 7 dicembre 2011, registrato alla Ragioneria Centrale Istruzione e 
Formazione Professionale il 9 dicembre 2011- VAR. 2, con il quale sono state approvate le 
variazione all’allegato “A” del D.D.G. n. 2116 del 17 maggio 2011, disposte con il citato D.A. n. 
4312/11; 

VISTO il D.A. n. 4406 del 28 ottobre 2011; 

VISTO il D.A. n. 4494 del 8 novembre 2011; 

VISTO il D.A. n. 4667 del 30 novembre 2011, registrato alla Ragioneria Centrale Istruzione e 
Formazione Professionale il 21 dicembre 2011 al n. 587, con cui, a seguito della revoca dei DD. 
AA. n. 4406 del 28 ottobre 2011 e n. 4494 del 8 novembre 2011, è stato approvato il Piano 
regionale dell’offerta formativa 2011 integrativo composto dalle proposte progettuali 
presentate ai sensi dell’Avviso pubblico n. 5 del 01 marzo 2011, così come modificato 



D.D.G. n. 4907 del 22 dicembre 2011 
 

3 

dall’Avviso pubblico n. 6 del 15 marzo 2011, giusta direttiva prot. n. 2727/GAB del 19 
settembre 2011, per un costo pari ad  €. 57.297.202,44; 

VISTI i comunicati pubblicati sul sito istituzionale del Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione 
Professionale, rispettivamente, il 28 ottobre 2011, il 17 novembre 2011 ed il 14 dicembre 2011 
con i quali sono state date direttive sull’avvio delle attività progettuali comprese nel Piano 
regionale dell’offerta formativa 2011 integrativo; 

RITENUTO di dover riconoscere le attività progettuali avviate dagli enti gestori sotto la propria 
responsabilità secondo quanto disposto con i comunicati di cui sopra; 

VISTA la nota prot. n. 3617/GAB del 21 dicembre 2011 con cui l’Assessore per l’Istruzione e la 
Formazione Professionale ha stabilito il termine del 30 aprile 2012 quale data di scadenza delle 
attività oggetto del Piano integrativo P.R.O.F. 2011; 

VISTO il capitolo 717910 ”Finanziamento di corsi di formazione ed addestramento professionale” del 
Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario in corso; 

RITENUTO, altresì, di dover ammettere a finanziamento, con un costo complessivo di €. 
57.297.202,44, le proposte progettuali presentate ai sensi dell’Avviso pubblico n. 5 del 01 
marzo 2011, così come modificato dall’Avviso pubblico n. 6 del 15 marzo 2011, giusta direttiva 
prot. n. 2727/GAB del 19 settembre 2011, a valere del Piano Regionale dell’Offerta Formativa 
2011 integrativo approvato con il D.A. n. 4667 del 30 novembre 2011, di cui all’allegato “A” – 
Estensione oraria di percorsi formativi, allegato “B” - Riedizione di percorsi formativi ed 
allegato “C” –  Percorsi formativi di cui ai progetti inseriti nell’allegato 2 del D.A. n. 1668/11, 
parti integranti del presente decreto; 

 

D E C R E T A 

 

Per le motivazioni in premessa riportate che si intendono integralmente richiamate 

ART. 1 

Sono ammessi a finanziamento, con un costo complessivo di €. 57.297.202,44, le proposte progettuali 
presentate ai sensi dell’Avviso pubblico n. 5 del 01 marzo 2011, così come modificato dall’Avviso 
pubblico n. 6 del 15 marzo 2011, giusta direttiva prot. n. 2727/GAB del 19 settembre 2011, a valere del 
Piano Regionale dell’Offerta Formativa 2011 integrativo approvato con il D.A. n. 4667 del 30 novembre 
2011, di cui all’allegato “A” – Estensione oraria di percorsi formativi, allegato “B” - Riedizione di 
percorsi formativi ed allegato “C” –  Percorsi formativi di cui ai progetti inseriti nell’allegato 2 del D.A. 
n. 1668/11, parti integranti del presente decreto. 

ART. 2 

Per il finanziamento delle proposte progettuali di cui all’articolo 1 è disposto l’impegno della somma di €. 
57.297.202,44 sul capitolo 717910 del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2011. 

ART. 3 

Le procedure per lo svolgimento delle attività formative finanziate con il presente decreto sono quelle 
già disposte nel D.D.G. n. 2116 del 17 maggio 2011 e s.m.i., e nel Vademecum per gli operatori in 
attuazione del Programma Operativo Regionale Siciliano FSE 2007-2013. 

Il termine per la conclusione delle attività oggetto del presente decreto è fissato in data 30 aprile 
2012; 

ART. 4 

Sono riconosciute le attività progettuali inserite nei progetti approvati all’art. 1 ed avviate dagli enti 
gestori sotto la propria responsabilità, secondo quanto disposto con i comunicati pubblicati sul sito 



D.D.G. n. 4907 del 22 dicembre 2011 
 

4 

istituzionale del Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale, rispettivamente, il 28 
ottobre 2011, il 17 novembre 2011 ed il 14 dicembre 2011. 

 

 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale Istruzione e Formazione Professionale per 
la registrazione. Sarà trasmesso, altresì, alla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana per la 
pubblicazione e notifica, ai sensi dell’art. 9 della legge regionale n. 10/1991 e pubblicato sul sito 
ufficiale del Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale. 

 
 IL DIRIGENTE GENERALE 

(Dott. Ludovico Albert) 




